Дело №1-96/2021

28 RS0023-01-2021-001225-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тында «15» июня 2021г.

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего: судьи Капустянского В.Д.,

с участием государственного обвинителя – Кистановой М.Н.,

подсудимого ФИО2 Д,В.,

защитника - адвоката Орловой Т.Е., представившей удостоверение № 490, и ордер № 59 от 21.05.2021,

при секретаре Петелиной М.Г., 

рассмотрев в открытом заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в п. 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 имея преступный умысел на приобретение наркотических средств крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 30 минут осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств в крупном размере и нарушения общественной нравственности, и желая их наступления, у неустановленного следствием лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) 

<

данные изъяты> умышленно, незаконно приобрёл без цели сбыта, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,32г.

После чего ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств в крупном размере и нарушения общественной нравственности, и желая их наступления, поместил в карман своей куртки наркотическое средство, которое незаконно хранил, без цели сбыта при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои единый преступный умысел на приобретение наркотических средств в купном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и нарушения общественной нравственности, и желая их наступления, у неустановленного следствием лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) на 

<

данные изъяты> умышленно, незаконно приобрёл без цели сбыта, наркотическое средство в крупном размере - масло каннабиса (гашишное масло) массой 7,3 гр.

После чего ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств в крупном размере и нарушения общественной нравственности, и желая их наступления, поместил в полимерный пакет хранящий при нем, где без цели сбыта хранил, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО1, был обнаружено и изъято наркотическое средство - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 7,62 гр., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», превышает 5 гр., соответственно, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. От показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2, данных им при производстве предварительного расследования, которые в соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ были исследованы судом в ходе судебного разбирательства, следует, что вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился в городе, ходил по своим делам. Около 16 часов 00 минут он проходил в районе «Сбербанка». К нему подошел незнакомый мужчина, попросил сигарету. Он его угостил сигаретой. Между ними завязался разговор. В ходе разговора ранее неизвестный ему мужчина предложил ему купить шприц с наркотическим средством «гашишное масло» за 6000 рублей. Поскольку ранее он неоднократно употреблял коноплю путем курения и у него были с собой деньги, то он согласился. Он передал мужчине денежные средства в сумме 6000 рублей, а мужчина передал ему одноразовый медицинский шприц с «гашишным маслом». Данный медицинский шприц он положил в пакет находящийся при нем. Они еще недолго поговорили и попрощались. Он пошел дальше в сторону «Чароита». Проходя в районе автобусной остановки, остановки, расположенной в районе 

<

адрес>, к нему обратились двое мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, предъявив мне служебные удостоверения. Они пояснили ему, что он подозреваюсь в незаконном обороте наркотических средств и попросили проследовать с ними в отдел полиции, что он и сделал. По приезду в отдел полиции они прошли в кабинет, куда так же были приглашены двое мужчин в качестве понятых. В присутствии понятых сотрудники полиции пояснили ему, что сейчас будет произведен его личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при нем, и предложили выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, если таковые имеются, на что он пояснил, что в пакете, который находится при нем, находится медицинский шприц с наркотическим средством - гашишное масло. В ходе проведения его досмотра в полиэтиленовом пакете, который находился при нем был обнаружен одноразовый медицинский шприц с веществом темного цвета, и эмалированная металлическая чашка со следами вещества темного цвета на внутренних стенках, также в наружном кармане спортивных брюк темного цвета, одетых на нем, был обнаружен бумажный сверток с частицами табака перемешанных с веществом темного цвета; в правом кармане спортивных брюк, одетых на нем, был обнаружен прозрачный полимерный сверток с веществом темного цвета. В присутствии понятых он пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел бесконтактным способом через закладку по средствам сети интернет. Он так сказал потому, что испугался ответственности, был взволнован и сильно нервничал. Хочет пояснить, что в изъятом полиэтиленовом свертке, который находился в правом кармане его спортивных брюк, находилось наркотическое средство «гашишное масло», из которого он ранее изготовил «химку» в металлической эмалированной чашке. Изготовленную «химку» он поместил в бумажный сверток, который положил в левый карман своих брюк, а остатки «гашишного масла», которые оставались в полиэтиленовом свертке он положил в правый карман своих спортивных брюк. Данное наркотическое средство он приобрел у незнакомого ему мужчины в дневное время суток, около 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в районе отделения «Сбербанка» 

<

адрес>, за 600 рублей. В медицинском шприце находилось наркотическое средство «гашишное масло», которое он также купил у незнакомого мне мужчины за 6000 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут в районе отделения «Сбербанка» 

<

адрес>. Вышеуказанные предметы и вещества были изъяты у него сотрудниками полиции, помещены и упакованы в два прозрачных файл-пакета формата А-4, которые были опечатаны бумажными бирками, на которых он и присутствующие лица поставили свои подписи. По факту проведения его личного досмотра был составлен протокол, где был отражен факт изъятия вышеуказанных предметов, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в нем. Он вспомнил что ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое средство в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 30 минут. ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое средство в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. (л.д. 38-40, л.д.43-44)

Помимо полного признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его вина подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участвующих в деле лиц, в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, были исследованы показания не явившихся свидетелей: ФИО5, ФИО6, ФИО7, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля ФИО5, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно около 17 часов 30 минут он сидел на лавочке около здания полиции по 

<

адрес>. К нему подошел сотрудник полиции, предъявив служебное удостоверение, и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, который находится в здании полиции по адресу: 

<

адрес>, кабинет №. Он согласился. Сотрудник полиции разъяснил ему и еще одному понятому, их права, что им необходимо удостоверить факт совершения действий, их содержание и результаты. Разъяснил также права делать замечания и дополнения по поводу производимых действий, подлежащие занесению в протокол. Они прошли в здание полиции и поднялись в кабинет №. В кабинете находился незнакомый ему мужчина. Сотрудник полиции пояснил, что данный гражданин подозревается в незаконном обороте наркотических средств и попросил его представиться, он представился как ФИО2. После чего в присутствии него и второго понятого гражданину ФИО2 было предложено выдать предметы, запрещенные к гражданскому обороту (оружие, наркотики, взрывчатые вещества, и предметы, добытые преступным путем) если таковые при нем имеются, на что он пояснил, что в пакете находящимся при нем, находится шприц с наркотиком «гашишное масло». В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2 в полиэтиленовом пакете был обнаружен одноразовый медицинский шприц с веществом темного цвета, и металлическая эмалирована чашка с налетом вещества темного цвета на внутренних стенках. Также в наружном левом кармане спортивных брюк темного цвета, одетых на нем, был обнаружен бумажный сверток с частицами табака, перемешанными с веществом темного цвета; в правом кармане спортивных брюк темного цвета одетых на нем был обнаружен полимерный сверток с веществом темного цвета. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежит обнаруженные предметы и вещества и где их взял ФИО2, пояснил, что в медицинском шприце находится наркотическое средство «гашишное масло», который он купил через закладку по средствам сети интернет за 6000 рублей 03.07.2020 года, в бумажном свёртке и прозрачном полиэтиленовом свертке также находится наркотическое средство «гашишное масло», которое он также приобрел через закладку за 600 рублей 02.07.2020 года. Все вышеуказанная предметы были изъяты и упакованы в два прозрачных полимерных пакета-файл, горловины пакетов обвязаны нитью белого цвета, концы нити выведены на бирку и скреплены оттиском мастичной печати «Для пакетов № 6 МО МВД России «Тындинский» с пояснительной надписью, на которой все присутствующие расписались. По факту изъятия вышеуказанных предметов был составлен протокол личного досмотра. Сотрудник полиции зачитал протокол вслух, и поскольку там все было записано верно, он и все присутствующие расписались в нем, удостоверив факт изъятия. (л.д. 25-27)

Из показаний свидетеля ФИО6, который показал, что он работает в ОКОН МО МВД России «Тындинский» в должности оперуполномоченного. ДД.ММ.ГГГГ, по оперативным данным ему стало известно, что ФИО2 может хранить наркотические средства. Тогда в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в районе остановки «Чароит», расположенной вблизи 

<

адрес> был задержан ФИО2 он сообщил, что ему необходимо проехать совместно со мной в МО МВД России «Тындинский» для проведения личного досмотра, так как у него имеются основания полагать, что у него при себе могут иметься наркотические средства. Далее они с ФИО2 проехали в отдел полиции, где зашли в кабинет №, после чего он пригласил понятых, которые также прошли в кабинет №. После чего, оперативный уполномоченный ФИО8 сообщил всем присутствующим о том, что сейчас будет проводиться личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО2 Затем оперативный уполномоченный ФИО8 разъяснил понятым и ФИО2 их права и обязанности, а также объявил время начала проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице - 17 часов 30 минут. Всем все было понятно. Затем оперативный уполномоченный ФИО8 задал вопрос о наличии у ФИО2 на хранении запрещенных веществ, в том числе наркотических средств, на что ФИО2 ответил, что в пакете находящимся при нем, находится шприц с наркотиком «гашишное масло». Далее оперативным уполномоченным ФИО8 ходе личного досмотра в находящемся при ФИО2 был обнаружен медицинский шприц с веществом темно-зеленного цвета с признаками наркотического средства, металлическая эмалированная чашка со следами вещества темного цвета. В левом кармане штанов, одетых на ФИО2 был обнаружен бумажный сверток с частицами табака перемешанным с веществом темного цвета. В правом кармане штанов, одетых на ФИО2 был обнаружен полимерный сверток с веществом темного цвета. В ходе личного досмотра ФИО2, пояснил, что в медицинском шприце находится наркотическое средство «гашишное масло», который он купил через закладку по средствам сети интернет за 6000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, в бумажном свёртке и прозрачном полиэтиленовом свертке также находится наркотическое средство «гашишное масло» которое он также приобрел через закладку за 600 рублей ДД.ММ.ГГГГ. Все вышеуказанная предметы были изъяты и упакованы в два прозрачных полимерных пакета-файл, горловины пакетов обвязаны нитью белого цвета, концы нити выведены на бирку и скреплены оттиском мастичной печати «Для пакетов № МО МВД России «Тындинский» с пояснительной надписью, на которой все присутствующие расписались. По факту изъятия вышеуказанных предметов был составлен протокол личного досмотра, который оперативным уполномоченным ФИО8 зачитал вслух, далее все присутствующие поставили подписи, удостоверяя правильность содержания. (л.д.28-30)

Свидетель ФИО9 дал аналогичные показания со свидетелем ФИО5 (л.д. 22-24)

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого ФИО2 в совершении названного преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

Рапортом оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Тындинский» старшего лейтенанта полиции ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что 03.07.2ЮЙ года в 

<

адрес>, в кабинете № МО МВД России «Тындинский», в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружено и изъято наркотическое средство. (л.д. 4)

Заявлением о явке с повинной ФИО2 от 03.07.2020г об обстоятельствах приобретения им наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло). (л.д. 8)

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 03.07.2020 года согласно которому у ФИО2 был обнаружен сверток, медицинский шприц, чашке и полимерный сверток с маслом каннабиса. (л.д. 6-7)

Протоколом осмотра места происшествия от 25.03.2021 года, из которого следует, что в ходе осмотра зафиксировано место приобретения ФИО2 наркотического средства - 

<

адрес>

Заключением эксперта № 259 09.11.2020 года, согласно которому след руки на одном отрезки ленты скотч, изъятый с поверхности шприца, изъятого в ходе личного досмотра от 03.07.2020 года ФИО2- пригоден ля идентификации личности. Данный след оставлен мизинцем левой руки ФИО2 (л.д. 65-70)

Заключением эксперта № 646-х от 15.07.2020 года, согласно которому представленное на экспертизу смолоподобное вещество в медицинском шприце, является наркотическим средством-масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства в шприце составляет 7,3 г. Представленное на экспертизу вещество (наслоение вещества) в металлической чашке, является наркотическим средством-масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства в металлической чашке составляет 0,03 г. Налипшие растительные частицы на внутренней поверхности металлической чашки, являются частицами табака (в процессе проведения экспертизы наркотическое средство из металлической чашки, массой 0,03 г. и растительные частицы табака были израсходованы полностью, дальнейшему исследованию металлическая чашка не подлежит). Представленное на экспертизу вещество (наслоение вещества) в полимерном свертке, является наркотическим средством-масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства составляет 0,09г. (было израсходовано полностью). Представлено на экспертизу вещество массой 0.2 г. в бумажном свертке, содержит наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства в бумажном свертке, в пересчете на высушенное состояние, составляет 0,04 г. Гашишное масло - «наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами (может встречаться в виде раствора или вязкой массы). (л.д. 79-82)

Протокол осмотра предметов (документов) от 31.08.2020 года, согласно которому осмотрены: медицинский шприц, жестяная банка, полимерный сверток, бумажные сверток, упакованные в полимерный файл-пакет. (л.д. 86-88)

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 31.08.20200, согласно которому признаны и приобщены к делу вещественными доказательствами: медицинский шприц, жестяная банка, полимерный сверток, бумажные сверток.(л.д. 94)

Выпиской из Постановления Правительства от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому, крупным размером наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла) является количество наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла) свыше 5 граммов, соответственно изъятая постоянная масса смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) в общем количестве 5,54 грамма является крупным размером данного наркотического средства. (л.д. 98)

Вышеуказанные установленные судом обстоятельства совершения ФИО2 преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе признательными показаниями самого ФИО2, данными им в ходе предварительного расследования об обстоятельствах совершения им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств; показаниями свидетелей: ФИО5, ФИО6, ФИО7, фактическими данными, зафиксированными в вышеназванных документах, содержание которых подробно изложено в настоящем приговоре.

Данные доказательства не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными.

При таких обстоятельствах, суд признаёт ФИО2 виновным в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) общей массой 7,62 грамма и квалифицирует названные действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено следующее. 

ФИО2 не судим, по месту жительства и работы, военной службы характеризуется положительно (л.д. 126,127), 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд признает его раскаяние в содеянном, факт признания вины в совершенном преступлении, активное способствование в расследовании преступления, явку с повинной (л.д. 8), наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

Указанные смягчающие обстоятельства суд не находит исключительными и не усматривает других, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного притупления или личности самого подсудимого, дающими основания для применения к ФИО2, положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд также не усматривает оснований для применения к ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер, степень общественной опасности преступлений, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, применив положения ст. 73 УК РФ без штрафа и без ограничения свободы. 

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: медицинский шприц, жестяную банку с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло), полимерный сверток, бумажный сверток, упакованные в два полимерных файл-пакета уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 04 (четыре) года возложив на осужденного исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, не нарушать общественный порядок, не совершать административных правонарушений.

Вещественные доказательства по делу: медицинский шприц, жестяную банку с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло), полимерный сверток, бумажный сверток, упакованные в два полимерных файл-пакета уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Меру пресечения, избранную ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тындинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции через Тындинский районный суд, с соблюдением требований, предусмотренных статьями 401.3, 401.4 УПК РФ.

Судья В.Д. Капустянский